প্রদর্শিত বিধান মেনে চলা যায় তাহলেই নারী অধিকারসহ বিশ্বমানবতার ন্যায্য অধিকার নিশ্চিত করা সম্ভব হবে। নতুবা মানবীয় প্রচেষ্টা মরীচিকার ন্যায় নিষ্ফল ও ব্যর্থ হতে বাধ্য।

## তথ্যপঞ্জি

১. ড. রাওয়ান ও হামিদ সাদিক, মু'জামু লুগাতিল ফুকাহা (করাচী : তা: বি:), পৃ. ৩৯৬।
২. ইবনে মানযূর, লিসানুল আরাব (কায়রো: দারুল হাদীস, ১৪২৩/২০০৩), ৮ম খণ্ড, ২য় কলাম, পৃ. ৪০৩।

৩. গাজী শামছুর রহমান ও অন্যান্য, বিধিবদ্ধ ইসলামী আইন (ঢাকা: ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ১৪১৫/১৯৯৫), ১ম খণ্ড, ১ম ভাগ, পৃ. ৩৯৫।
৪. ড. মুহাম্মদ রাওয়ান ও ড. হামিদ সাদিক, মু'জামু লুগাতিল ফুকাহা (প্রাণ্ডক্ত), পৃ. ৩৯৭।
৫. প্রাণ্ডক্ত।
৬. সূরা নিসা : ৮।
- ৬ক. মনু সংহিতার প্রণেতা মনুর কথা আমরা এখানে এজন্য আনছি যে, বর্তমান হিন্দুসমাজ মনুর বাণীর অনুসারিতার দাবিদার না হলেও আসলে তাদের সামাজিক রীতি পদ্ধতি তারই ভিত্তিতে প্রতিষ্ঠিত ও প্রচলিত হয়েছে।

১৬।
১৯. সৈয়দ আমীর আলী, দ্য স্পিরিট অব ইসলাম (কলিকাতা: মল্লিক ব্রাদার্স, ১৯৯৫), পৃ. ৩২২।
২০. সূরা নাহল : ৫৮-৫৯।
২১. সূরা বনী ইসরাঈল : ৩১।

২২. ইমাম মুসলিম, সহীহ মুসলিম, অধ্যায়: আল-বিব্বরু ওয়াস-সিলাতু ওয়াল-আদাব, অনুচ্ছেদ: ফাযলুল ইহসান ইলাল বানাৎ (আল-কুতুবুস সিত্তাহ, রিয়াদ: দারুস সালাম, ১৪২১/২০০০), হাদীস নং ৬৬৯৫, পৃ. ১১৩৬।
২৩. হায়সামী, মাজমাউয যাওয়াইদ ও মাখাউল ফাওয়াইদ, অধ্যায়: আল-বিব্বরু ওয়াস সিলাহ, অনুচ্ছেদ: মা জাআ ফিল আওলাদ (বৈরুত: দারুল কুতুব আল-ইলমিয়া, ১৪০৮/১৯৮৮), ৮ম খণ্ড, পৃ. ১৫৬।
২৪. ইমাম ইবনে মাজাহ, সুনানে ইবনে মাজাহ, অধ্যায়: আল-আদাব, অনুচ্ছেদ: হাক্কুল ইয়াতিম (আল-কুতুবুস সিত্তাহ, রিয়াদ: দারুস সালাম, ১৪২১/২০০০), হাদীস নং ৩৬৭৮, পৃ. ২৬৯৭।
২৫. সূরা আলে ইমরান : ৩৫-৩৬।
২৬. সূরা নিসা : ১৩-১৪।
২৭. ইমাম তিরমিযী, জামে আত-তিরমিযী, অধ্যায়: আল-ফারাইয, অনুচ্ছেদ: মা জাআ ফী তা'লীমিল ফারাইয (আল-কুতুবুস সিত্তাহ, রিয়াদ: দারুস সালাম, ১৪২১/২০০০), হাদীস নং ২০৯১, পৃ. ১৮৬০।
২৮. জাফর আহমাদ, মীরাসী আইন : প্রেক্ষিত বাংলাদেশ, ইসলামী আইন ও বিচার (প্রাণ্ডক্ত), পৃ. ৭৬।
২৯. ড. মুস্তফা আস সাবায়ী, ইসলাম ও পাশ্চাত্য সমাজে নারী, বাংলা অনু. আকরাম ফারুক (প্রাণ্ডক্ত), পৃ. ৩১।
৩০. সূরা বাকারা : ২৮২।
৩১. সূরা নিসা : ৩২।
৩২. ইবনুল আসীর, উসুদুল গাবা ফী মারিফাতিস সাহাবা (কায়রো: আল-মাকতাবা আত-তাওফিকিয়া, তা: বি:), ৫ম খণ্ড, পৃ. ৪৪।
৩৩. প্রাণ্ডক্ত।
৩৪. আল-কাসানী, বাদাইউস সানাই ফী তারতীবিশ শারাই (বৈরুত: দারু ইহয়াউত তুরাস আল-আরাবী, ১৪১৯/১৯৯৮), ৪র্থ খণ্ড, পৃ. ৪৯৭-৯৮।
৩৫. মওলানা মুহাম্মাদ আবদুর রহীম, পরিবার ও পারিবারিক জীবন (প্রাণ্ডক্ত), পৃ. ৩৩৪-৩৪৫।
৩৬. ইবনে আবেদীন, রাদ্দুল মুহতার আলাদ দুব্বরিল মুখতার (বৈরুত: তা: বি:), ২য় খণ্ড, পৃ. ৫৭১।
৩৭. ইমাম মুসলিম, সহীহ মুসলিম, অধ্যায়: আত-তালাক, অনুচ্ছেদ: জাওয়াজু খুরুজিল মু'তাদাতিল বায়িন... (প্রাণ্ডক্ত), হাদীস নং ৩৭২১, পৃ. ৯৩৩।
৩৮. ইবনে সাদ, আত তাবাকাত (বৈরুত: দারু সাদির, ১৩৭৬/১৯৫৫), ৮ম খণ্ড, পৃ. ২১২।
- ২৬ ইসলামী আইন ও বিচার

৩৯. ইমাম বুখারী, সহীহ আল-বুখারী, অধ্যায় : আত-তাফসীর, অনুচ্ছেদ: কাওলুহ লা তাদবুলু বাইতান নাবিয়্যি ... (আল-কুতুবুস সিত্তাহ, রিয়াদ: দারুস সালাম, ১৪২১/২০০০), হাদীস নং ৪৭৯০, পৃ. ৪০৭।
৪০. সাইয়েদ জালালুদ্দীন আনসার উমরী, ইসলামী সমাজে নারী, বাংলা অনু. মোহাম্মদ মোজাম্মেল হক (ঢাকা: আধুনিক প্রকাশনী, ১৯৯৭), পৃ. ১২৫।
৪১. ইবনে হাজার আল-‘আসকালানী, আল-ইসাবা ফী তাময়্যিস সাহাবা (কায়রো: তা: বি:), ৪র্থ খণ্ড, পৃ. ৩১০।
৪২. ইমাম বুখারী, সহীহ আল-বুখারী, অধ্যায়: আল-ওয়াসাআ, অনুচ্ছেদ: আল-ওয়াসিয়্যাতু বিস-সুলুস (প্রাণ্ডক্ত), হাদীস নং ২৭৪৪, পৃ. ২২০।
৪৩. ইমাম মুসলিম, সহীহ মুসলিম, অধ্যায়: আয-যাকাত, অনুচ্ছেদ: আজরুল খায়িনিল আমীন ওয়াল মারআতি ইয়া তাসাদ্দাকাত ... (প্রাণ্ডক্ত), হাদীস নং ২৩৭০, পৃ. ৮৪০।
৪৪. ইমাম আবু দাউদ, সুনানে আবু দাউদ, অধ্যায়: আয-যাকাত, অনুচ্ছেদ: আল-মার’আতু তাসাদ্দাকা মিন বাইতি যাওজিহা (আল-কুতুবুস সিত্তাহ, রিয়াদ: দারুস সালাম, ১৪২১/২০০০), হাদীস নং ১৬৮৬, পৃ. ১৩৪৮।
৪৫. ইমাম মুসলিম, সহীহ মুসলিম, অধ্যায়: আয-যাকাত, অনুচ্ছেদ: ফায়লুন নাককাতি ‘আলাল ই‘আল ... (প্রাণ্ডক্ত), হাদীস নং ৩১১, পৃ. ৮৩৫।
৪৬. ইমাম শাওকানী, নাইলুল আওতার (বৈরুত: দারুল কুতুব আল-ইলমিয়া, ১৪০৪/১৯৮৩), ৬ষ্ঠ খণ্ড, পৃ. ১২৬।
৪৭. সূরা নিসা : ২৪।
৪৮. সূরা নিসা : ২০।
৪৯. সূরা বাকারা : ২২৯।
৫০. সূরা নিসা : ৪।
৫১. ইমাম বুখারী, সহীহ আল-বুখারী, অধ্যায়: আন-নিকাহ, অনুচ্ছেদ: আশ-শুকরুত ফিন-নিকাহ (প্রাণ্ডক্ত), হাদীস নং ৫১৫১, পৃ. ৪৫৫-৫৬।
৫২.